
Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-052/2018-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-052/2018-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04008.2018, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Futura Contratação de Empresa
para Fornecimento de Combustíveis destinados as Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: R R
PORTELA – EPP, inscrita no CNPJ nº 08.229.861/0001-58, considerada vencedora do certame com valor total de R$ 4.026.265,00 (quatro
milhões e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o
interesse público e Administrativo. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190015

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190015 –
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 052/2018-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preço, do tipo Menor
Preço, visando a futura contratação de empresa para fornecimento de combustíveis destinados as Secretarias do Município de
Vargem Grande/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração – Órgão Gerenciador,
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria
Municipal de Obras e Transporte e a empresa, R R PORTELA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 08.229.861/0001-58. BASE LEGAL: O
presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-052/2018 e nos termos da Lei nº
10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a
Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 09.01.2019. FORO:
Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário de Administração, MARIA
OLENE DE OLIVEIRA BARROS – Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO
– Secretário de Educação, CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – Secretária de Saúde e JOSÉ SOUSA BARROS FILHO –
Secretário de Obras e Transporte/ R R PORTELA – EPP, Representada pelo Sr. Francisco Araújo Portela (Detentores do Registro de
Preços). EMPRESA: R R PORTELA – EPP.

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 70.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel Comum 30.000 Litro R$ 4,10
03 Óleo Diesel s10 20.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Óleo Diesel Comum 20.000 Litro R$ 4,10
02 Óleo Diesel s10 210.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA BPC NA ESCOLA
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 500 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA AEPETI
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 300 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA IGDM-PBF
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 1000 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA CRIANÇA FELIZ

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 24 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)
Unit.

01 Gasolina Comum 1000 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA PSB
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 300 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA PSE
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 1000 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA ACESSUAS TRABALHO
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. PREÇOS (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 1000 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (PAB FIXO)
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 60.000 Litro R$ 5,15

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE SAÚDE
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 10.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel s10 10.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
(MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE).
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Óleo Diesel Comum 10.000 Litro R$ 4,10
02 Óleo Diesel s10 40.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
(VIGILANCIA SANITARIA)
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 30.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel s10 20.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA O PNATE
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Óleo Diesel s10 200.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO(QSE)
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 20.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel Comum 20.000 Litro R$ 4,10

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 24 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
(FUNDEB 40%)
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 20.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel s10 20.000 Litro R$ 4,25

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO(MDE)
Item Descrição Quant. Unid. Preços (R$)

Unit.
01 Gasolina Comum 50.000 Litro R$ 5,15
02 Óleo Diesel Comum 30.000 Litro R$ 4,10

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190007. ORIGEM: PREGÃO N° 037/2018-SRP. CONTRATANTE: MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE
ENSINO. CONTRATADA(A): R N CARVALHO TERCEIRO – ME, OBJETO: Aquisição de materiais de construção diversificado
(materiais para construção, pintura, ferramentas e acessórios, elétrico, eletrônico, hidráulico, sanitário), destinado a Secretaria Municipal de
Educação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 75.425,60 (Setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
sessenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0111.121220027.0.231 – Manutenção do MDE,
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 75.425,60. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 14 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 14 de janeiro de 2019. Hugo Raphael Araújo
de Mesquita. Assessor Jurídico. OAB/MA 17.018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2018 (20180156). PARTES: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico e FVSM
Engenharia Ltda. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 22 de janeiro de 2019.
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 001/2018/PMVG–
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0103- Secretaria Municipal de Educação, 12.122.0001.0.006- Manutenção
da Secretaria de Educação, 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. 0110- Fundo Desenv. Educação do Ensino Médio,
12.361.0027.0.026 – Manutenção do Ensino Fundamental – 40%, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa
Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico, representado pelo Sr. Secretário Municipal de
Educação, Domingos Thiago Braz de Carvalho e CONTRATADA: FVSM Engenharia Ltda, Representada pela Sra. Franknilva Vieira Matos
Silva. Vargem Grande/MA. 22/01/2019.. Domingos Thiago Braz de Carvalho – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018 (20180156). PARTES: Secretaria Municipal de Administração e FVSM
Engenharia Ltda OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos para
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 22 de janeiro de 2019. VIGÊNCIA DO
TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 001/2018/PMVG– PRORROGAÇÃO DE
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0102- Secretaria Municipal de Administração, 04.122.0001.0.003- Manutenção da Secretaria de
Administração, 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Administração, Francisco Ferreira Lima Filho e CONTRATADA: FVSM
Engenharia Ltda, Representada pela Sra. Franknilva Vieira Matos Silva. Vargem Grande/MA. 22/01/2019.. Francisco Ferreira Lima Filho –
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180304.PARTES: Secretaria Municipal de Administração e P R Dos Santos Junior
-ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Impressoras para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração do município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 24 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

ADITIVO: 05 (cinco) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 026/2018-SRP– PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0102- Secretaria Municipal de Administração, 04.122.0001.0.003- Manutenção da Secretaria de
Administração, 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Administração, Francisco Ferreira Lima Filho e CONTRATADA: P R Dos
Santos Junior -ME, Representada pelo Sr. Pedro Rodrigues Dos Santos Junior. Vargem Grande/MA. 31/12/2018. Francisco Ferreira Lima
Filho – Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2018(20180215). PARTES: Secretaria Municipal de Agricultura e Construtora e
Imobiliária Perfil Ltda OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de um centro de Comercialização de Produtos
Locais na Cidade de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO:
08 (oito) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Tomada de Preços nº 001/2018/PMVG– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0109- Secretaria Municipal de Agricultura, 20.605.0008.0.218- Construção do Centro de Comercialização, 4.4.90.51.00
Obras e Instalações. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Agricultura, representado pelo Sr. Secretário Municipal
de Agricultura, Antonio Gomes Lima e CONTRATADA: Construtora e Imobiliária Perfil Ltda, Representada pelo Sr. Reinaldo Cruz
Rodrigues. Vargem Grande/MA. 31/12/2018.. Antonio Gomes Lima– Secretário Municipal de Agricultura.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04092.2019. A Prefeitura Municipal de
Vargem Grande /MA, através do Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 210/2018, torna público que no dia 13 de Fevereiro de 2019, às
08:00h, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação de Empresa para
Reforma e Ampliações das Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I
do Edital. O Edital se encontra a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada Rua Dr. Nina
Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação
Municipal – DAM. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à espécie. Publique-se. Vargem
Grande/MA, 24 de Janeiro de 2019. RICARDO BARROS PEREIRA – Presidente da CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP–006/2019-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04093.2019. A Prefeitura Municipal
de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 08:30 horas do dia  08 de Fevereiro
de 2019, na  sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação na
modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço,
visando à Futura   Aquisição de Material de Expediente, Didático e Pedagógico de interesse das Secretarias do Município de Vargem
Grande/MA, Conforme Especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital, na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de
Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças,
situado no endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG.
Vargem Grande/MA, 24/01/2019. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP–007/2019-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04094.2019 A Prefeitura Municipal de
Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 14:30 horas do dia  08 de Fevereiro de
2019, na  sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação na
modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por objeto Registro de Preços, do tipo menor preço, visando
à Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Impressão Gráfica, em apoio às atividades das Secretarias do Município de Vargem
Grande/MA, Conforme Especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital, na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de
Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças,
situado no endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG.
Vargem Grande/MA, 24/01/2019. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 24 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED torna
público o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019-CPL/PMVG, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2019, aberta através do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0404.2018, para
credenciamento de Grupos Formais e Informais de Agricultores Familiares, Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações
e Fornecedores Individuais, detentores de DAP física ou jurídica, de abrangência local e regional, interessados em fornecer gêneros
alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, com
fundamento no caput do art. 24 da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 14 da Lei no 11.947, de 16 de Junho de 2009, na
RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, com as alterações introduzidas pela RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 4 DE
02 DE ABRIL DE 2015, e demais normas que regem a matéria. Os interessados que atenderem às exigências do edital deverão apresentar os
documentos de habilitação e projeto de venda até às 09:00 horas do dia 14 de Fevereiro de 2019 na sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Vargem Grande. O Edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação – CPL. Demais
informações poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vargem /MA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 24 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

http://www.tcpdf.org

